



SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

Betha Sistemas

Exercício de 2016

Receita Prevista e Realizada - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da I.N. nº 028/1999)
Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|---------------|---------------|--------------|------------|
| | | | Para mais | Para Menos |
| RECEITAS | 19.727.078,97 | 21.883.912,74 | 2.484.055,25 | 327.221,48 |
| RECEITAS CORRENTES | 19.696.398,55 | 20.546.170,96 | 1.174.886,14 | 325.113,73 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 874.209,36 | 1.023.520,24 | 211.863,77 | 62.552,89 |
| IMPOSTOS | 689.027,48 | 864.023,07 | 206.482,80 | 31.487,21 |
| Impostos sobre o Patrimônio e a Renda | 434.358,11 | 637.449,67 | 206.482,80 | 3.391,24 |
| Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana | 84.401,32 | 87.315,53 | 2.914,21 | 0,00 |
| Imposto s/Propriedade Predial e Territ. Urbana | 44.310,70 | 45.840,55 | 1.529,85 | 0,00 |
| Imposto s/Propriedade Predial e Territ. Urbana | 24.476,38 | 25.321,53 | 845,15 | 0,00 |
| Imposto s/Propriedade Predial e Territ. Urbana | 15.614,24 | 16.153,45 | 539,21 | 0,00 |
| Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza | 200.031,09 | 333.122,82 | 136.482,97 | 3.391,24 |
| IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho | 194.492,34 | 330.975,31 | 136.482,97 | 0,00 |
| IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho | 102.108,48 | 173.762,12 | 71.653,64 | 0,00 |
| IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho | 56.402,78 | 95.982,82 | 39.580,04 | 0,00 |
| IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho | 35.981,08 | 61.230,37 | 25.249,29 | 0,00 |
| IRRF s/ Outros Rendimentos | 5.538,75 | 2.147,51 | 0,00 | 3.391,24 |
| IRRF s/ Outros Rendimentos | 2.907,84 | 1.214,36 | 0,00 | 1.693,48 |
| IRRF s/ Outros Rendimentos | 1.606,25 | 569,74 | 0,00 | 1.036,51 |
| IRRF s/ Outros Rendimentos | 1.024,66 | 363,41 | 0,00 | 661,25 |
| ITBI e de Direitos Reais sobre Imóveis | 149.925,70 | 217.011,32 | 67.085,62 | 0,00 |
| Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir | 78.710,99 | 113.930,94 | 35.219,95 | 0,00 |
| Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir | 43.478,46 | 62.933,29 | 19.454,83 | 0,00 |
| Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir | 27.736,25 | 40.147,09 | 12.410,84 | 0,00 |
| Impostos sobre a Produção e a Circulação | 254.669,37 | 226.573,40 | 0,00 | 28.095,97 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 254.669,37 | 226.573,40 | 0,00 | 28.095,97 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 133.701,42 | 118.950,47 | 0,00 | 14.750,95 |
| Adicional ISS - Fundo Municipal Combate à Pobreza | 73.854,12 | 65.692,31 | 0,00 | 8.161,81 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 47.113,83 | 41.930,62 | 0,00 | 5.183,21 |
| TAXAS | 164.104,38 | 152.655,81 | 5.380,97 | 16.829,54 |
| Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia | 104.058,27 | 90.585,35 | 2.802,74 | 16.275,66 |
| Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária | 11.980,52 | 8.749,70 | 0,00 | 3.230,82 |
| Taxa de Serviços Administrativos | 11.075,00 | 6.837,78 | 0,00 | 4.237,22 |
| Tx de Funcionamento Estab Comer/Indús/P.Serviços | 77.590,00 | 71.290,13 | 0,00 | 6.299,87 |
| Taxa de Publicidade Comercial | 750,00 | 0,00 | 0,00 | 750,00 |
| Taxa de Licença para Execução de Obras | 905,00 | 3.707,74 | 2.802,74 | 0,00 |
| Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil | 650,00 | 0,00 | 0,00 | 650,00 |
| Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia | 1.107,75 | 0,00 | 0,00 | 1.107,75 |
| Taxas pela Prestação de Serviços | 60.046,11 | 62.070,46 | 2.578,23 | 553,88 |
| Taxa de Limpeza Pública | 59.492,23 | 62.070,46 | 2.578,23 | 0,00 |
| Taxa Coleta de Lixo | 34.174,09 | 36.137,42 | 1.963,33 | 0,00 |
| Taxa de Conservação de Vias | 9.194,33 | 9.661,60 | 467,27 | 0,00 |
| Taxa de Limpeza Pública | 16.123,81 | 16.271,44 | 147,63 | 0,00 |
| Outras Taxas pela Prestação de Serviços | 553,88 | 0,00 | 0,00 | 553,88 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 21.077,50 | 6.841,36 | 0,00 | 14.236,14 |
| Contrib p/ Pavimentação e Obras Complementares | 21.077,50 | 6.841,36 | 0,00 | 14.236,14 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 129.864,87 | 140.704,19 | 10.839,32 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 129.864,87 | 140.704,19 | 10.839,32 | 0,00 |
| Contrib p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 129.864,87 | 140.704,19 | 10.839,32 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 103.532,68 | 131.792,56 | 54.731,78 | 26.471,90 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 103.532,68 | 131.792,56 | 54.731,78 | 26.471,90 |
| Remuneração de Depósitos Bancários | 103.532,68 | 131.792,56 | 54.731,78 | 26.471,90 |
| Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados | 32.048,16 | 78.443,63 | 50.946,64 | 4.551,17 |
| Rec. de Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc.- FUNDEB | 3.196,37 | 4.500,36 | 1.303,99 | 0,00 |
| Rec. de Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc.- FUNDEB | 3.100,12 | 4.370,75 | 1.270,63 | 0,00 |
| Rec. de Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc.- FUNDEB | 96,25 | 129,61 | 33,36 | 0,00 |
| Rec. de Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Fundo Saude | 15.559,90 | 44.898,70 | 32.239,03 | 2.900,23 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Saúde Bucal | 221,55 | 610,15 | 388,60 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Pab Fixo | 1.151,73 | 1.512,49 | 360,76 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Farmácia Básica Federal | 276,94 | 461,24 | 184,30 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Saúde da Família | 332,33 | 1.150,96 | 818,63 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Agentes Comunitários de | 586,20 | 1.086,96 | 500,76 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Próteses Dentárias | 1.323,25 | 4.552,66 | 3.229,41 | 0,00 |



SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

Betha Sistemas

Exercício de 2016

Receita Prevista e Realizada - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da I.N. nº 028/1999)
Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-----------------|
| | | | Para mais | Para Menos |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Vigilância Sanitária | 687,71 | 3.677,43 | 2.989,72 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Vigilância e Promoção d | 1.664,65 | 413,87 | 0,00 | 1.250,78 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- SIS-Fronteiras | 1.498,49 | 1.468,66 | 0,00 | 29,83 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Co-Financiamento ESF | 541,59 | 1.020,72 | 479,13 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Média e Alta Complexida | 215,50 | 0,00 | 0,00 | 215,50 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Farmácia Básica Estado | 166,16 | 371,60 | 205,44 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- PMAQ | 2.431,00 | 1.956,07 | 0,00 | 474,93 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Estrut. Serviços Saúde | 276,94 | 6.435,49 | 6.158,55 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Vig.Nutrição Alimentar | 1.107,75 | 3.090,66 | 1.982,91 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Rede Cegonha | 110,78 | 0,00 | 0,00 | 110,78 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- NASF | 346,58 | 724,85 | 378,27 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- PSE | 354,60 | 468,17 | 113,57 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Campanhas Vacinação | 285,00 | 0,00 | 0,00 | 285,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Ampliação UBS I e II | 0,00 | 315,92 | 315,92 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- MAC - Contratualização SUS/AI | 1.348,00 | 814,59 | 0,00 | 533,41 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- SES - MAC - Proteses Dentária | 370,50 | 1.979,95 | 1.609,45 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- SES - NASF - Núcleo Apoio a S | 262,65 | 541,64 | 278,99 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- SES - Epidemiologia | 0,00 | 565,50 | 565,50 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- SES - Custeio Serviços e Ações | 0,00 | 4.003,20 | 4.003,20 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FNS - MAC - Teto Municipal Mé | 0,00 | 7.675,92 | 7.675,92 | 0,00 |
| Rec. de Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. - MDE | 3.104,73 | 3.950,62 | 855,12 | 9,23 |
| Rec.Rem.Dep.Banc.Vinc.-Transp.Estado - Fundamental | 553,88 | 707,68 | 153,80 | 0,00 |
| Rec.Rem.Dep.Banc.Vinc.-Transp.Estado - Médio | 387,71 | 378,48 | 0,00 | 9,23 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- PDDE-Pré Escola | 55,39 | 112,08 | 56,69 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Salário Educação | 2.107,75 | 2.584,41 | 476,66 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Pro-Infância - PAC I | 0,00 | 167,97 | 167,97 | 0,00 |
| Rec de Remun.Dep. Banc Rec. Vinc. - CIDE | 255,39 | 530,12 | 274,73 | 0,00 |
| Remuneração de Depósitos Bancários | 3.347,66 | 4.570,22 | 1.526,32 | 303,76 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- IGD-Bolsa Família | 432,33 | 804,81 | 372,48 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- PBF-CRAS | 543,10 | 1.042,70 | 499,60 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- PBC na Escola | 0,00 | 62,46 | 62,46 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- IGD/SUAS | 221,55 | 125,05 | 0,00 | 96,50 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FMAS Custeio Alta Compl | 110,78 | 0,00 | 0,00 | 110,78 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FMAS - FEAs - Benefícios Ever | 150,00 | 53,52 | 0,00 | 96,48 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FMAS - SCFV | 1.235,00 | 1.294,99 | 59,99 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FMAS - FEAS - Básica/Custeio | 654,90 | 1.186,69 | 531,79 | 0,00 |
| Rec. de Remun.de Outros Dep. Banc. Rec. Vinc. | 6.584,11 | 19.993,61 | 14.747,45 | 1.337,95 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- COSIP | 1.617,75 | 1.590,15 | 0,00 | 27,60 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Rateio - Prefeitura | 1.375,43 | 3.097,88 | 1.722,45 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Rateio - P.Militar | 1.443,10 | 1.060,57 | 0,00 | 382,53 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Rateio - P.Civil | 1.332,33 | 547,95 | 0,00 | 784,38 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FEP | 815,50 | 672,06 | 0,00 | 143,44 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- FIA - Doações PF e/ou PJ | 0,00 | 128,08 | 128,08 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- MCidades- Pavimentação Asfált | 0,00 | 4.641,70 | 4.641,70 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Convênio ADR - Rompedor | 0,00 | 1,25 | 1,25 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- MTurismo - Centro de Turismo e | 0,00 | 6.887,49 | 6.887,49 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Convênio ADR - Escavadeira/C | 0,00 | 1.359,62 | 1.359,62 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.Vinc.- Convênio SDR - Distribuidores | 0,00 | 6,86 | 6,86 | 0,00 |
| Remun. de Depósito de Recursos não Vinculados | 71.484,52 | 53.348,93 | 3.785,14 | 21.920,73 |
| Rec. de Remun. de Depósitos de Poupança | 71.484,52 | 53.348,93 | 3.785,14 | 21.920,73 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Rec.Ordinários - Saúde 15% | 3.769,38 | 5.238,81 | 1.469,43 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Rec.Ordinários - Vig.Sanitár | 332,33 | 339,09 | 339,09 | 332,33 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Recursos Educação 25% | 3.723,25 | 2.933,43 | 0,00 | 789,82 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Recursos Ordinários | 61.017,00 | 41.495,36 | 0,00 | 19.521,64 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Recursos Rádio Patrulha | 886,20 | 1.244,30 | 358,10 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Recursos Alienação Bens | 221,55 | 1.421,69 | 1.200,14 | 0,00 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Recursos Habitação | 1.276,94 | 0,00 | 0,00 | 1.276,94 |
| Rec.Rem.de Dep.Banc.- Recursos CEX | 257,87 | 676,25 | 418,38 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 905.375,58 | 977.288,53 | 78.091,66 | 6.178,71 |
| Serviços Administrativos | 5.538,76 | 26.055,00 | 21.291,67 | 775,43 |
| Serviços de Inscrição em Concursos Públicos | 4.763,33 | 26.055,00 | 21.291,67 | 0,00 |
| Serviços de Fotocópias ou Cópias Heliográficas | 221,55 | 0,00 | 0,00 | 221,55 |
| Outros Serviços Administrativos | 553,88 | 0,00 | 0,00 | 553,88 |
| Serviços Agropecuários | 552.935,38 | 547.532,10 | 0,00 | 5.403,28 |



SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

Betha Sistemas

Exercício de 2016

Receita Prevista e Realizada - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da I.N. nº 028/1999)
Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|----------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| | | | Para mais | Para Menos |
| Serviços de Fornecimento de Água | 344.883,95 | 351.541,89 | 6.657,94 | 0,00 |
| Outros Serviços | 2.017,49 | 52.159,54 | 50.142,05 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 17.649.747,32 | 18.128.305,06 | 705.736,29 | 227.178,55 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 17.622.892,18 | 18.087.765,93 | 685.574,14 | 220.700,39 |
| Transferências da União | 8.686.171,86 | 9.023.424,73 | 462.811,53 | 125.558,66 |
| Participação na Receita da União | 7.104.674,71 | 7.220.223,29 | 150.473,67 | 34.925,09 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios | 6.756.667,24 | 6.721.901,95 | 0,00 | 34.765,29 |
| Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municípios | 3.547.250,30 | 3.528.998,56 | 0,00 | 18.251,74 |
| Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municípios | 1.959.433,50 | 1.949.351,55 | 0,00 | 10.081,95 |
| Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municípios | 1.249.983,44 | 1.243.551,84 | 0,00 | 6.431,60 |
| Cota Parte do FPM - Art.159, I, alínea d - EC nº 55/2007 | 271.265,73 | 297.056,23 | 25.790,50 | 0,00 |
| Cota Parte do FPM - Art.159, I, alínea d - EC nº 55/2007 | 193.955,00 | 212.395,20 | 18.440,20 | 0,00 |
| Cota Parte do FPM - Art.159, I, alínea d - EC nº 55/2007 | 77.310,73 | 84.661,03 | 7.350,30 | 0,00 |
| Cota Parte do FPM - Art.159, I, alínea e - EC nº 84/2014 | 74.325,65 | 199.008,82 | 124.683,17 | 0,00 |
| Cota Parte do FPM - Art.159, I, alínea e - EC nº 84/2014 | 53.142,84 | 142.291,31 | 89.148,47 | 0,00 |
| Cota Parte do FPM - Art.159, I, alínea e - EC nº 84/2014 | 21.182,81 | 56.717,51 | 35.534,70 | 0,00 |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural | 2.416,09 | 2.256,29 | 0,00 | 159,80 |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural | 1.268,45 | 1.184,56 | 0,00 | 83,89 |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural | 700,67 | 654,31 | 0,00 | 46,36 |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural | 446,97 | 417,42 | 0,00 | 29,55 |
| Outras Transferências da União | 2.786,37 | 41.485,16 | 38.698,79 | 0,00 |
| Transf.Auxílio Financeiros p/Exp.-FEX | 2.786,37 | 41.485,16 | 38.698,79 | 0,00 |
| Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat | 69.011,88 | 56.553,55 | 0,00 | 12.458,33 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 69.011,88 | 56.553,55 | 0,00 | 12.458,33 |
| Transf. de Recursos do Sistema Único Saúde - SUS | 1.030.450,45 | 1.245.660,23 | 256.298,72 | 41.088,94 |
| FNS - Piso da Atenção Básica Fixo - PAB Fixo | 119.912,04 | 129.904,71 | 9.992,67 | 0,00 |
| FNS - Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária - SUS | 7.975,80 | 29.986,14 | 22.010,34 | 0,00 |
| FNS - Programa de Assistência Farmacêutica Básica | 24.352,56 | 28.411,32 | 4.058,76 | 0,00 |
| FNS - Piso Fixo Vigilância e Promoção da Saúde (Ex:ECD) | 8.355,60 | 2.922,04 | 0,00 | 5.433,56 |
| FNS - Piso da Atenção Básica Variável - Saúde da Família | 133.560,00 | 144.690,00 | 11.130,00 | 0,00 |
| FNS - Piso da Atenção Básica Variável - Agentes Comunitários | 158.184,00 | 182.520,00 | 24.336,00 | 0,00 |
| FNS - Piso da Atenção Básica Variável - Saúde Bucal | 56.040,00 | 62.440,00 | 6.400,00 | 0,00 |
| FNS - Sistema Integrado de Saúde das Fronteiras - SIS FRONT | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| FNS - MAC - Teto Financeiro Próteses Dentárias | 136.540,68 | 122.077,39 | 0,00 | 14.463,29 |
| FNS - Piso Estratégico - Gerenciamento de Risco de Vig.Sanitá | 1.084,34 | 0,00 | 0,00 | 1.084,34 |
| FNS - MAC - Contratualização SUS/APAE | 77.337,68 | 91.416,19 | 14.078,51 | 0,00 |
| FNS - PMAQ - Piso da Atenção Básica Variável | 190.000,00 | 331.600,00 | 141.600,00 | 0,00 |
| FNS - NASF - Núcleo de Apoio a Saúde da Família | 96.000,00 | 104.000,00 | 8.000,00 | 0,00 |
| FNS - MAC - Teto Municipal Rede Cegonha | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Gestão do SUS | 1.107,75 | 0,00 | 0,00 | 1.107,75 |
| FNS - Programa das Ações de Alimentação e Nutrição (FAN) | 1.107,75 | 0,00 | 0,00 | 1.107,75 |
| FNS - Incentivo de Qualificação das Ações de Dengue | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| FNS - Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Sa | 1.000,00 | 3.068,06 | 2.068,06 | 0,00 |
| FNS - Programa Saúde na Escola - PSE | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| FNS - Cofinanciamento da Assist.Farmacêutica Básica | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| FNS - CAPS - Centro de Atenção Psicossocial | 14.000,00 | 0,00 | 0,00 | 14.000,00 |
| FNS - Incentivos Pontuais para Ações de Serviços de Vigilância | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| FNS - MAC - Teto Municipal Média e Alta Complexidade | 0,00 | 7.624,38 | 7.624,38 | 0,00 |
| Transf. de Recursos do Fund. Nac. As.Social - FNAS | 151.236,72 | 153.870,02 | 10.243,30 | 7.610,00 |
| FNAS - Piso Básico Fixo - CRAS | 72.000,00 | 72.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| FNAS - IGD - Bolsa Família | 8.250,00 | 2.860,00 | 0,00 | 5.390,00 |
| FNAS - IGD/SUAS - Bolsa Família | 6.000,00 | 4.500,00 | 0,00 | 1.500,00 |
| FNAS - SCFV/Serv.Convivência e Fortalecimento Vinc | 64.266,72 | 74.510,02 | 10.243,30 | 0,00 |
| FNAS - BPC na Escola | 720,00 | 0,00 | 0,00 | 720,00 |
| Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE | 295.228,94 | 279.211,84 | 7.097,05 | 23.114,15 |
| Transferências do Salário-Educação | 182.634,41 | 165.722,73 | 0,00 | 16.911,68 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao PDDE | 2.739,40 | 2.880,00 | 140,60 | 0,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNAE | 43.220,00 | 45.322,00 | 2.382,00 | 280,00 |
| Transf.Diretas do FNDE - PNAE Fundamental | 17.220,00 | 19.422,00 | 2.202,00 | 0,00 |
| Transf.Diretas do FNDE - PNAE Creche | 9.800,00 | 9.980,00 | 180,00 | 0,00 |
| Transf.Diretas do FNDE - PNAE Pré-Escola | 16.200,00 | 15.920,00 | 0,00 | 280,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNATE | 66.635,13 | 65.287,11 | 4.574,45 | 5.922,47 |
| Transf.Diretas do FNDE - PNATE Fundamental | 38.282,88 | 42.857,33 | 4.574,45 | 0,00 |
| Transf.Diretas do FNDE - PNATE Infantil | 12.978,99 | 9.632,80 | 0,00 | 3.346,19 |



SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

Betha Sistemas

Exercício de 2016

Receita Prevista e Realizada - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da I.N. nº 028/1999)
Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|--------------|--------------|------------|------------|
| | | | Para mais | Para Menos |
| Transf.Diretas do FNDE- PNATE Médio | 15.373,26 | 12.796,98 | 0,00 | 2.576,28 |
| Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 | 31.756,41 | 26.420,64 | 0,00 | 5.335,77 |
| Transferência Financeira do ICMS - LC nº 87/96 | 16.672,12 | 13.870,80 | 0,00 | 2.801,32 |
| Transferência Financeira do ICMS - LC nº 87/96 | 9.209,35 | 7.662,00 | 0,00 | 1.547,35 |
| Transferência Financeira do ICMS - LC nº 87/96 | 5.874,94 | 4.887,84 | 0,00 | 987,10 |
| Outras Transferências da União | 1.026,38 | 0,00 | 0,00 | 1.026,38 |
| Outras Transferências da União | 1.026,38 | 0,00 | 0,00 | 1.026,38 |
| Outras Transferências da União | 1.026,38 | 0,00 | 0,00 | 1.026,38 |
| Transferências dos Estados | 7.413.542,56 | 7.563.588,99 | 222.762,61 | 72.716,18 |
| Participação na Receita dos Estados | 7.083.081,90 | 7.105.048,04 | 37.015,64 | 15.049,50 |
| Cota-Parte do ICMS | 6.596.647,09 | 6.623.238,18 | 26.591,09 | 0,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 3.463.239,72 | 3.477.199,98 | 13.960,26 | 0,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.913.027,66 | 1.920.739,11 | 7.711,45 | 0,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.220.379,71 | 1.225.299,09 | 4.919,38 | 0,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 378.423,87 | 373.671,84 | 0,00 | 4.752,03 |
| Cota-Parte do IPVA | 198.672,53 | 196.177,67 | 0,00 | 2.494,86 |
| Cota-Parte do IPVA | 109.742,92 | 108.364,86 | 0,00 | 1.378,06 |
| Cota-Parte do IPVA | 70.008,42 | 69.129,31 | 0,00 | 879,11 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 104.941,35 | 94.643,88 | 0,00 | 10.297,47 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 55.094,21 | 49.688,03 | 0,00 | 5.406,18 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 30.433,00 | 27.446,70 | 0,00 | 2.986,30 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 19.414,14 | 17.509,15 | 0,00 | 1.904,99 |
| Cota-Parte da Contrib.Interv.no Domínio Econômico | 3.069,59 | 13.494,14 | 10.424,55 | 0,00 |
| Transf. de Recursos do Estado p/ Programas Saúde | 112.490,76 | 271.968,82 | 179.681,26 | 20.203,20 |
| SES - Programa de Assist.Farmacêutica Básica - Estado | 21.487,56 | 25.068,82 | 3.581,26 | 0,00 |
| SES - Vigilância - Campanhas de Vacinação | 3.600,00 | 0,00 | 0,00 | 3.600,00 |
| SES - Co-financiamento ESF - Estratégia Saúde da Família | 39.600,00 | 63.300,00 | 23.700,00 | 0,00 |
| SES - MAC - Financiamento da Atenção de Média e Alta Compl | 16.603,20 | 0,00 | 0,00 | 16.603,20 |
| SES - MAC - Proteses Dentárias | 7.200,00 | 9.600,00 | 2.400,00 | 0,00 |
| SES - NASF - Núcleo de Apoio a Saúde da Família | 24.000,00 | 24.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| SES - Custeio Serviços e Ações de Saúde - FundoSocial | 0,00 | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 |
| Outras Transferências dos Estados | 217.969,90 | 186.572,13 | 6.065,71 | 37.463,48 |
| Transporte Escolar do Estado | 189.588,57 | 164.638,66 | 6.065,71 | 31.015,62 |
| Transporte Escolar do Estado - Fundamental | 101.088,56 | 107.154,27 | 6.065,71 | 0,00 |
| Transporte Escolar do Estado - Médio | 88.500,01 | 57.484,39 | 0,00 | 31.015,62 |
| Transf. Assistência Social - FEAS/SST | 28.381,33 | 21.933,47 | 0,00 | 6.447,86 |
| FEAS - Proteção Social Básica - Custeio | 26.073,65 | 21.933,47 | 0,00 | 4.140,18 |
| FEAS - Benefícios Eventuais - Custeio | 1.307,68 | 0,00 | 0,00 | 1.307,68 |
| FEAS - Média e Alta Complexidade - Custeio | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 1.523.177,76 | 1.500.752,21 | 0,00 | 22.425,55 |
| Transf. de Recursos do FUNDEB | 1.523.177,76 | 1.500.752,21 | 0,00 | 22.425,55 |
| Transf. de Recursos do FUNDEB 60% | 1.507.945,98 | 1.485.739,26 | 0,00 | 22.206,72 |
| Transf. de Recursos do FUNDEB 40% | 15.231,78 | 15.012,95 | 0,00 | 218,83 |
| Transf. de Pessoas | 2.000,00 | 2.162,15 | 1.162,15 | 1.000,00 |
| Transferências de PF e/ou PJ para o FIA | 2.000,00 | 2.162,15 | 1.162,15 | 1.000,00 |
| Transferências de Pessoa Física para o FIA | 1.000,00 | 2.162,15 | 1.162,15 | 0,00 |
| Transferências de Pessoa Jurídica para o FIA | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Transf. de Conv. | 24.855,14 | 38.376,98 | 19.000,00 | 5.478,16 |
| Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid. | 24.855,14 | 38.376,98 | 19.000,00 | 5.478,16 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 24.855,14 | 38.376,98 | 19.000,00 | 5.478,16 |
| Convênio de Trânsito - SSP/SC | 22.855,14 | 18.376,98 | 0,00 | 4.478,16 |
| Convênio de Trânsito - Polícia Militar 35% | 7.999,30 | 6.432,01 | 0,00 | 1.567,29 |
| Convênio de Trânsito - Polícia Civil 35% | 7.999,30 | 6.432,01 | 0,00 | 1.567,29 |
| Convênio de Trânsito - Parte Município 30% | 6.856,54 | 5.512,96 | 0,00 | 1.343,58 |
| Convênio Efacitus | 1.000,00 | 20.000,00 | 19.000,00 | 0,00 |
| Outros Convênios do Estado | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 33.668,74 | 144.560,38 | 113.623,32 | 2.731,68 |
| Multas e Juros de Mora | 10.918,67 | 20.853,30 | 11.832,04 | 1.897,41 |
| Multas/Juros de Mora dos Tributos | 4.349,56 | 13.741,75 | 10.880,14 | 1.487,95 |
| Multas/Juros de Mora s/ o IPTU | 1.697,85 | 378,71 | 0,00 | 1.319,14 |
| Multas/Juros de Mora s/ o IPTU | 891,37 | 198,75 | 0,00 | 692,62 |
| Multas/Juros de Mora s/ o IPTU | 492,38 | 109,85 | 0,00 | 382,53 |
| Multas/Juros de Mora s/ o IPTU | 314,10 | 70,11 | 0,00 | 243,99 |



SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

Betha Sistemas

Exercício de 2016

Receita Prevista e Realizada - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da L.N. nº 028/1999)
Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|-----------|--------------|--------------|------------|
| | | | Para mais | Para Menos |
| Multas/Juros de Mora s/ o ISS | 650,00 | 1.269,25 | 619,25 | 0,00 |
| Multas/Juros de Mora s/ o ISS | 341,25 | 666,30 | 325,05 | 0,00 |
| Multas/Juros de Mora s/ o ISS | 188,50 | 368,16 | 179,66 | 0,00 |
| Multas/Juros de Mora s/ o ISS | 120,25 | 234,79 | 114,54 | 0,00 |
| Multas/Juros de Mora das Contrib de Melhoria | 340,08 | 171,27 | 0,00 | 168,81 |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos | 1.661,63 | 11.922,52 | 10.260,89 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos | 1.661,63 | 11.922,52 | 10.260,89 | 0,00 |
| Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos | 2.647,83 | 2.243,31 | 4,94 | 409,46 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU | 650,00 | 580,90 | 0,00 | 69,10 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU | 341,25 | 304,97 | 0,00 | 36,28 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU | 188,50 | 168,46 | 0,00 | 20,04 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU | 120,25 | 107,47 | 0,00 | 12,78 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS | 450,00 | 328,37 | 0,00 | 121,63 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS | 236,25 | 172,37 | 0,00 | 63,88 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS | 130,50 | 95,24 | 0,00 | 35,26 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS | 83,25 | 60,76 | 0,00 | 22,49 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Contrib Melhoria | 440,08 | 221,35 | 0,00 | 218,73 |
| Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos | 1.107,75 | 1.112,69 | 4,94 | 0,00 |
| Multas/Juros da Mora Div. Ativ. Outras Rec. | 3.921,28 | 4.868,24 | 946,96 | 0,00 |
| Multas/Juros da Mora Div. Ativ. Outras Rec. | 3.921,28 | 4.868,24 | 946,96 | 0,00 |
| Outras M/J Mora Div Ativ de Outras Rec - Principal | 3.921,28 | 4.868,24 | 946,96 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 0,00 | 82.468,12 | 82.468,12 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES | 0,00 | 82.468,12 | 82.468,12 | 0,00 |
| Indenizações p/Danos Causados ao Patrimônio Public | 0,00 | 82.468,12 | 82.468,12 | 0,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 22.473,13 | 40.067,96 | 18.429,10 | 834,27 |
| Receita da Dívida Ativa Tributária | 4.768,36 | 14.038,22 | 10.104,13 | 834,27 |
| Rec. Div. Ativ. do IPTU | 2.070,00 | 1.303,01 | 0,00 | 766,99 |
| Rec. Div. Ativ. do IPTU | 1.086,75 | 684,09 | 0,00 | 402,66 |
| Rec. Div. Ativ. do IPTU | 600,30 | 377,87 | 0,00 | 222,43 |
| Rec. Div. Ativ. do IPTU | 382,95 | 241,05 | 0,00 | 141,90 |
| Rec. Div. Ativ. do ISS | 704,40 | 2.106,77 | 1.402,37 | 0,00 |
| Rec. Div. Ativ. do ISS | 369,81 | 1.106,07 | 736,26 | 0,00 |
| Rec. Div. Ativ. do ISS | 204,27 | 610,96 | 406,69 | 0,00 |
| Rec. Div. Ativ. do ISS | 130,32 | 389,74 | 259,42 | 0,00 |
| Rec. Div. Ativ. das Contrib de Melhoria | 1.440,08 | 1.372,80 | 0,00 | 67,28 |
| Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos | 553,88 | 9.255,64 | 8.701,76 | 0,00 |
| Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ | 553,88 | 9.255,64 | 8.701,76 | 0,00 |
| Receita da Dívida Ativa não tributária | 17.704,77 | 26.029,74 | 8.324,97 | 0,00 |
| Rec. Div. Ativ. Não Tributária de Outras Rec. | 17.704,77 | 26.029,74 | 8.324,97 | 0,00 |
| Rec Div Ativ Não-Tribut de Outras Receit - Princ | 17.704,77 | 26.029,74 | 8.324,97 | 0,00 |
| RECEITAS DIVERSAS | 276,94 | 1.171,00 | 894,06 | 0,00 |
| Outras Receitas | 276,94 | 1.171,00 | 894,06 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 30.680,42 | 1.337.741,78 | 1.309.169,11 | 2.107,75 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Operações de Crédito Internas - Contratuais | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Outras Operações de Crédito Internas - Contratuais | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 3.107,75 | 250.500,00 | 248.500,00 | 1.107,75 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 3.107,75 | 126.000,00 | 124.000,00 | 1.107,75 |
| Alienação de Veículos | 1.000,00 | 15.000,00 | 14.000,00 | 0,00 |
| Alienação de Veículos - Recursos não Vinculados | 1.000,00 | 15.000,00 | 14.000,00 | 0,00 |
| Alienação de Móveis e Utensílios | 1.107,75 | 0,00 | 0,00 | 1.107,75 |
| Alienação Bens Vinculados à Saúde | 1.107,75 | 0,00 | 0,00 | 1.107,75 |
| Alienação de Outros Bens Móveis | 1.000,00 | 111.000,00 | 110.000,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 124.500,00 | 124.500,00 | 0,00 |
| Alienação de Imóveis Urbanos | 0,00 | 124.500,00 | 124.500,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 26.018,79 | 26.156,89 | 138,10 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos Diversos | 26.018,79 | 26.156,89 | 138,10 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 1.040.822,50 | 1.040.822,50 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 0,00 | 1.040.822,50 | 1.040.822,50 | 0,00 |



SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA

Betha Sistemas

Exercício de 2016

Receita Prevista e Realizada - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da L.N. nº 028/1999)
Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Títulos | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|-------------------|
| | | | Para mais | Para Menos |
| Transf. Convênios da União e de suas Entidades | 0,00 | 440.850,00 | 440.850,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênios da União | 0,00 | 440.850,00 | 440.850,00 | 0,00 |
| Convênio M.Turismo - Centro de Turismo e Cultura 782894/201 | 0,00 | 195.000,00 | 195.000,00 | 0,00 |
| Convênio M.Cidades - Pavimentação Asfáltica 814654/2014 | 0,00 | 245.850,00 | 245.850,00 | 0,00 |
| Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid. | 0,00 | 599.972,50 | 599.972,50 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 0,00 | 599.972,50 | 599.972,50 | 0,00 |
| Outras Transf.Convênios Estado - SDR - Escavadeira + Camint | 0,00 | 499.972,50 | 499.972,50 | 0,00 |
| Outras Transf.Convênios Estado - SDR - Rompedor | 0,00 | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 553,88 | 20.262,39 | 19.708,51 | 0,00 |
| Outras Receitas | 553,88 | 20.262,39 | 19.708,51 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | -2.774.170,41 | -2.779.303,54 | -16.196,54 | -11.063,41 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | -2.774.170,41 | -2.779.303,54 | -16.196,54 | -11.063,41 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA TRIBUTÁRIA. | 0,00 | -10.879,41 | -10.879,41 | 0,00 |
| DEDUÇÃO DE IMPOSTOS | 0,00 | -10.879,41 | -10.879,41 | 0,00 |
| Deduções de Impostos s/ o Patrimônio e a Renda | 0,00 | -10.879,41 | -10.879,41 | 0,00 |
| Deduções de Receita do IPTU | 0,00 | -10.879,41 | -10.879,41 | 0,00 |
| Deduções de Receita do IPTU | 0,00 | -5.711,72 | -5.711,72 | 0,00 |
| Deduções de Receita do IPTU | 0,00 | -3.155,01 | -3.155,01 | 0,00 |
| Deduções de Receita do IPTU | 0,00 | -2.012,68 | -2.012,68 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | -2.774.170,41 | -2.768.424,13 | -5.317,13 | -11.063,41 |
| Dedução das Receitas de Transferências | -2.774.170,41 | -2.768.424,13 | -5.317,13 | -11.063,41 |
| Dedução das Receitas de Transferências da União | -1.358.167,95 | -1.350.115,27 | 0,00 | -8.052,68 |
| Dedução das Receitas de Transferências da União | -1.351.816,67 | -1.344.831,19 | 0,00 | -6.985,48 |
| Dedução Cota-Parte do FPM Formação FUNDEB | -1.351.333,45 | -1.344.380,02 | 0,00 | -6.953,43 |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - ITR | -483,22 | -451,17 | 0,00 | -32,05 |
| Ded Rec p/ Form do FUNDEB - ICMS Deson - LC 87/96 | -6.351,28 | -5.284,08 | 0,00 | -1.067,20 |
| Dedução das Receitas de Transferência dos Estados | -1.416.002,46 | -1.418.308,86 | -5.317,13 | -3.010,73 |
| Dedução das Receitas de Transferência dos Estados | -1.416.002,46 | -1.418.308,86 | -5.317,13 | -3.010,73 |
| Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB | -1.319.329,42 | -1.324.646,55 | -5.317,13 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA | -75.684,77 | -74.733,43 | 0,00 | -951,34 |
| Ded Cota Parte IPI-Exp p/ Formação FUNDEB | -20.988,27 | -18.928,88 | 0,00 | -2.059,39 |
| Totais: | 16.952.908,56 | 19.104.609,20 | 2.467.858,71 | 316.158,07 |

TUNAPOLIS, 27/04/2017

ENOI SCHERER
PREFEITO MUNICIPAL

CLEVERSON INACIO KERKHOFF
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

JANETE REMPEL BIEGER
CONTADORA CRC-SC 027.120/O-5